
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 274 del 21/04/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/280 del 20/04/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RETTIFICA BANDO E PROROGA DEI TERMINI DELLA PROCEDURA APERTA
PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI IT SYSTEM MANAGEMENT E SICUREZZA
INFORMATICA 2

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE TECNOLOGICA E
TRASFORMAZIONE DIGITALE

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Gianluca ImperatoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



 LA DIRIGENTE FIRMATARIA 

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della socie-
tà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai di-
rettori di Agenzia”;

Vista la determinazione n. 5014/2022 della Direzione generale
Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato adottato
il Masterplan relativo al biennio 2022-2023;

Viste  inoltre  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016, e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del rego-
lamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle posizioni
organizzative”;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 il Regolamento regionale n.6 del 2019 recante “Disciplina per
la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche
previsti dall’articolo 113 del Decreto legislativo n.50 del
2016”;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della
pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-
che amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente ad
oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  delle  At-tività  e
dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con determinazione n.200 del 21/03/2023 è stata indetta la
procedura aperta per l’acquisizione di servizi di IT System
Management e Sicurezza informatica 2, suddivisa in due lotti;

 
 l'entità complessiva dell'appalto a base d’asta, coincidente

con  l’importo  massimo  spendibile,  è  determinata  in  Euro
95.000.000,00 (IVA esclusa). I lotti sono così articolati:

 Lotto 1: Acquisizione di servizi di IT System Manage-
ment,  per  una  base  d’asta  coincidente  con  l’importo
massimo  spendibile  pari  ad  Euro  65.000.000,00(IVA
esclusa);

 Lotto 2: Acquisizione di servizi di Sicurezza informa-
tica,  per  una  base  d’asta  coincidente  con  l’importo
massimo  spendibile  pari  ad  Euro  30.000.000,00(IVA
esclusa);

 entrambe le Convenzioni che verranno stipulate a seguito del-
la presente gara avranno durata di 36 mesi(trentasei) mesi, a
decorrere dalla data di sottoscrizione, e potranno essere
rinnovate fino ad ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, dietro
comunicazione scritta dell’Agenzia, fermo restando l'importo
massimo spendibile per ciascun lotto, incrementabile di un
quinto ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

pagina 3 di 8



 i singoli Ordinativi di Fornitura (contratti), effettuati da-
gli Enti aderenti alla Convenzione durante il periodo di vi-
genza della stessa, avranno una durata minima annuale per i
servizi a canone, mentre per i fabbisogni professionali, la
durata degli Ordinativi di fornitura potrà essere variabile.
La data di scadenza degli Ordinativi di fornitura non potrà
essere superiore alla data di scadenza, originaria o even-
tualmente rinnovata, della Convenzione stessa.

Preso atto che al punto II.2.7) del bando di gara, per mero
errore  materiale,  è  stato  scritto  che  “la  Convenzione  è
rinnovabile per ulteriori 12 mesi” invece che “per ulteriori 24
mesi” come  correttamente  riportato  in  tutta  la  restante
documentazione di gara (ovvero: nelle premesse della Determina di
indizione, nel Progetto tecnico, nel Disciplinare e nello Schema
di Convenzione);

Ritenuto, pertanto, di rettificare il punto II.2.7) del bando
di gara come segue: “Durata del contratto d’appalto, dell’accordo
quadro o del sistema dinamico di acquisizione: la Convenzione avrà
la durata di 36 mesi decorrenti dalla sottoscrizione. Il contratto
d’appalto è oggetto di rinnovo: Si, la Convenzione è rinnovabile
per ulteriori 24 mesi”;

Considerato,  inoltre,  che  sono  pervenute  da  parte  degli
operatori economici interessati a partecipare alla gara diverse
richieste di proroga del termine di scadenza per la presentazione
delle  offerte  e  numerose  richieste  di  chiarimenti  vista  la
particolare complessità e rilevanza dell'appalto;

Rilevato:

- che è interesse dell'Agenzia garantire il buon esito
della procedura di gara e la massima partecipazione alla stessa;

- che è opportuno, alla luce di quanto sopra, fissare un
nuovo termine per la presentazione delle offerte, che tenga conto
delle  richieste  avanzate  dagli  operatori  economici  ma  che  sia
anche compatibile con la necessità di espletare nei tempi previsti
dalla normativa vigente la procedura di gara in oggetto;

Ritenuto, pertanto, di prorogare il termine di scadenza del
bando  di  gara,  fissando  di  conseguenza  una  nuova  data  per  la
scadenza dei termini per la presentazione dei chiarimenti e per la
seduta  pubblica  di  apertura  e  verifica  della  documentazione
amministrativa, come segue:

pagina 4 di 8



• il termine di scadenza dei chiarimenti è fissato alle
ore 12:00 del 05/05/2023; 

• il termine di ricezione delle offerte è fissato alle
ore 16:00 del 30/05/2023;

• il  giorno  di  apertura  delle  offerte  (documentazione
amministrativa) è fissato alle ore 10:00 del 31/05/2023;

Dato atto che la presente rettifica sarà pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.), sulla Gazzetta
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  (G.U.R.I.),  sul  Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  e  sul  sito  internet
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it e dello stesso sarà
data notizia sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei
Contratti pubblici e con avviso pubblicato su quattro quotidiani
di cui due a carattere nazionale e due a particolare diffusione
nella Regione, secondo quanto previsto dagli articoli 72 e 73 del
precitato D. Lgs. 50/2016;

Confermato,  sotto  ogni  altro  profilo,  il  contenuto  della
restante documentazione di gara, già approvata con determinazione
dirigenziale n.200 del 21/03/2023;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate:

1) di  rettificare  il  punto  II.2.7)  del  bando  di  gara  come
segue:

“Durata del contratto d’appalto, dell’accordo quadro o del
sistema dinamico di acquisizione: la Convenzione avrà la
durata  di  36  mesi  decorrenti  dalla  sottoscrizione.  Il
contratto d’appalto è oggetto di rinnovo: Si, la Convenzione
è rinnovabile per ulteriori 24 mesi”;

2) di prorogare i termini del bando di gara come segue:

pagina 5 di 8



• il termine di scadenza dei chiarimenti è fissato alle
ore 12:00 del 05/05/2023;

• il termine di ricezione delle offerte è fissato alle
ore 16:00 del 30/05/2023;

• il  giorno  di  apertura  delle  offerte  (documentazione
amministrativa) è fissato alle ore 10:00 del 31/05/2023;

3) di confermare, sotto ogni altro profilo, il contenuto della
restante  documentazione  di  gara,  già  approvata  con
determinazione dirigenziale n.200 del 21/03/2023;

4) di precisare che la presente rettifica sarà pubblicata sulla
Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  (G.U.U.E.),  sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italia (G.U.R.I.), sul
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna (BUR) e
sul  sito  internet  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it e che dello stesso sarà data notizia sul sito
informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti
pubblici e con avviso pubblicato su quattro quotidiani di
cui due a carattere nazionale e due a particolare diffusione
nella Regione, secondo quanto previsto dagli articoli 72 e
73 del D. Lgs. 50/2016;

5) di dare atto che le spese necessarie per la pubblicazione
della rettifica e proroga dei termini al bando di gara e del
suo estratto saranno sostenute con fondi provenienti dal
Bilancio Regionale;

6) di dare atto che la rettifica e proroga dei termini del
bando  di  gara  sarà  consultabile  sul  sito  Web:
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it;

7) di confermare, quale Responsabile del procedimento per la
presente procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31
del D.Lgs n. 50/2016, Gianluca Imperato;

8) di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO
2023-2025 ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n.
33 del 2013.

                                       La Responsabile di Area 
 (Dr.ssa Alessia Orsi)

pagina 6 di 8



AGENZIA INTERCENT-ER 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
RETTIFICA BANDO DI GARA 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
Intercent-ER  –  Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei  mercati  telematici
0000246017  Via  dei  Mille  21  Bologna  40121  Tel.  051.5273081  -  Fax
051.5273084;  Codice  NUTS:  ITH5;  e-mail:  intercenter@regione.emilia-
romagna.it PEC: intercenter@postacert.regione.emilia-romagna.it 
Persona  di  contatto:  Gianluca  Imperato  -  tel.051.5273430  -  mail:
gianluca.imperato@regione.emilia-romagna.it
Indirizzo  internet  e  profilo  committente:  https://intercenter.regione.emilia-
romagna.it
Sezione II: Oggetto
II.1.1)  Denominazione:  Procedura  aperta  per  l’acquisizione  di  servizi  di  IT
System Management e Sicurezza informatica 2
II.1.2) Codice CPV principale: 72250000-2
II.1.3) Tipo di appalto: Servizi
II.1.4) Breve descrizione: Acquisizione di servizi di assistenza sistemistica - IT
System Management e di servizi relativi alla sicurezza informatica
Sezione IV Procedura 
IV.2.2)  Proroga  termine  ricezione  offerte  a  rettifica  del  bando  di  gara
pubblicato nella  GURI 5^ Serie  Speciale n. 35 del  24/03/2023 relativo alla
procedura di cui al punto II.1.1
Sezione VII: Modifiche
VII.1) Informazioni da correggere o aggiungere
VII.1.2)  Testo  da  correggere  nell'avviso  originale.  Numero  della  sezione:
II.2.7) Il contratto d’appalto è oggetto di rinnovo, anziché: Si, la Convenzione è
rinnovabile per ulteriori  12 mesi leggi Si, la Convenzione è rinnovabile per
ulteriori  24  mesi;  Numero della  sezione:  IV.2.2  Termine  per  il  ricevimento
delle offerte o delle domande di partecipazione, anziché: Data: 09/05/2023 Ora
locale: 16:00 leggi: Data: 30/05/2023 Ora locale 16:00; Numero della sezione:
IV.2.7: Modalità di apertura delle offerte, anziché:  Seduta Pubblica Virtuale,
Data:  10/05/2023  Ora  locale:  10:00  leggi:  Seduta  Pubblica  Virtuale, Data:
31/05/2023 Ora locale: 10:00.
VII.2) Altre informazioni complementari: Le richieste di chiarimenti dovranno
pervenire  esclusivamente  tramite  SATER  anziché  entro  le  ore  12:00  del
21/04/2023 leggi entro le ore 12:00 del 05/05/2023.
Determina dirigenziale n. ___ del   __/__/__
Data di invio alla GUUE: __/__/__

Il Direttore dell’Agenzia Intercent ER
                                                     Dott. Adriano Leli

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



AGENZIA INTERCENT-ER

REGIONE EMILIA ROMAGNA

ESTRATTO BANDO DI GARA

Ente Appaltante: Intercent-ER - Via Dei Mille n. 21, 40121 Bologna - Tel. 051 5273081 - E-mail:
intercenter@regione.emilia-romagna.it Pec:  intercenter@postacert.regione.emilia-romagna.it - Sito:
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it Oggetto  della  gara: Procedura  aperta  per
l’acquisizione di servizi di IT System Management e Sicurezza informatica 2.  Termine e luogo
presentazione offerte:  le offerte devono essere collocate per via telematica entro le ore 16:00 del
30/05/2023.  Bando  integrale  e  documentazione  di  gara:  https://intercenter.regione.emilia-
romagna.it - sezione “Bandi e Avvisi” Data di invio del bando alla GUUE: …/…/….

IL DIRETTORE
(Dott. Adriano Leli)

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 8


